Ümmet sözcüğü; kavramsal olarak ister kendi iradeleri isterse bir zorun-

luluk sonucu aynı yer, aynı zaman, aynı din ve aynı gayeyi taşıyan veyahut da

aynı peygambere izâfe edilen topluluk şeklinde tanımlanmıştır.8 Bu sözcük,

1 Muhammed bin Ahmed el-Ezherî el-Herevî Ebu Mansûr, Tehzîbü’l-Luğa, (Beyrut, Daru’l-İhyâ,

1422/2001), 15/ 454-457; Seyyid Muhammed Murtadâ,ez-Zebîdî, Tâcu’l-Arûs Min Cevâhiri’l Kâmûs,

(Mısır, Matbaatu’l-Hayriyye, 1306), 31/229-230.
2 Hüseyin b. Muhammed Rağıp el- Isfahanî, “el-Müfredât Fi Ğaribi’l-Kur'an”, (Beyrut, byy, tsz,), 28;

Zeynüddîn Ebû Abdillah Muhammed bin Ebî Bekir bin Abdulkadir el-Hanefî er-Râzî, Muh-

târu’s-Sıhah, thk.Yusuf eş-Şeyh Muhammed, (Beyrut, Mektebetü’l-Asriyye, 1420/1999), 1/22; Mu-

hammed bin Mükerrem bin Ali Ebu’l-Fadl Cemaleddin İbni Manzûr el-Ensârî er-Rüveyfî el-

İfrîkî, Lisanu’l-Arab, (Beyrut, DâruSadr, 1414/1993), 12/22, 27.

3 Ebû Bekir Muhammed bin el-Hasan bin Düreyd el-Ezdî, Cemheretü’l-Luğa,thk. Remzî Münîr

Ba’lebekkî, (Beyrut, Daru’l-İlim, 1407/1987), 2/793.

4 Zebîdî, Tâcu’l-Arûs, 31/230; İbni Manzûr, Lisanu’l-Arab, 12/ 27.
5 Mecdüddin Muhammet bin Yakup Firûzâbâdî, el-Kâmûsu’l-Muhît,(Beyrut, byy, 1415/1995), 1391; Mu-

hammed A‘lâ b. Alî b. Muhammed Hâmid et-Tehânevî el-Fârûkī, Keşşâfü Istılâhâti’l-Funûn, (Beyrut,

b.y.y.1996), 1/262.

6 Ezherî, Tehzîbü’l-Luğa, 15/ 457-458; Isfahanî, Müfredât, 28; Râzî, Muhtâru’s-Sıhah, 1/22; Zebîdî,

Tâcu’l-Arûs, 31/243-244; İbniManzûr, Lisanu’l-Arab, 12/ 24-26.

23 Ebu’l-Hasan Mukatil bin Süleyman bin Beşîr el-Ezdî el-Belhî, Tefsîrü Mukatil bin Süleyman, thk. Abdul-

lah Mahmud Şahhâte, (Beyrut, Dâruİhyâi’t-Türâs, 1423, 2/232); Taberî, Cami’u’l-Beyan, 15/47; Ebû

İshâk İbrâhîm bin es-Serîb. Sehl ez-Zeccâc, Me’âni’l-Kur’ân ve İ’râbüh, thk. Abdulcelil Abduh Şelebî,

(Beyrut, Alemü’l-Kütüb, 1408/1988), 3/12-13.

24 Muhammed bin Muhammed bin Mahmûd Ebü’l-Mansûr el-Maturîdî, Te’vîlâtü Ehli’s-Sünne, thk.

Mecdî Basallûm, (Beyrut, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1426/2005), 6/24; Muhammed Reşid bin Ali

Raza bin Muhammed Şemsüddin bin Muhammed Bahâuddin bin Monla Ali el Kalemûnî,

Tefsîrü’l-Kur’ân’il-Hakîm,(Mısır, el-heyetü’l-Mısrıyyeti’l-‘Âmmeli’l-Kütüb, t.s.), 11/268.
25 Mukatil bin Süleyman, Tefsîrü Mukatil bin Süleyman; 2/232; Taberî, Cami’u’l-Beyan, 15/47; Zeccâc ,

Bu ayet aynı zamanda

yaratılan diğer varlıkların/toplulukların insanoğlu için ve onun ihtiyaçlarını

karşılamak üzere yaratıldığını bildirmektedir.
47

Yukarıda zikredilen görüşlerin sahipleri insanların tevhit/İslâm üzere tek

ümmet oldukları zaman hususunda farklı görüşler serdetmişlerdir. İbn Abbas

(ö. 68/687) ve Mücahid (ö. 104/722) gibi müfessirler insanların Hz. Adem ve

onun çocukları zamanında İslâm üzere tek ümmet oldukları Hz. Adem´in iki

oğlundan biri kardeşini öldürdüğünde ihtilafa düştüklerini ifade

dir.48Bazıları ise insanlığın Hz. Nuh zamanına kadar İslâm üzere tek ümmet

olduğunu ve bu halin on asır sürdüğünü, sonra Nuh zamanında ihtilâfa düşül-